
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara Telematica [G01361] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l’affidamento della fornitura triennale di prodotti infungibili Sensititre, Trek Diagnostics Systems – 
Ampliamento del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 – CIG 8904473B91



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Oggetto: Gara Telematica [G01361] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara per l’affidamento della fornitura triennale di prodotti infungibili Sensititre, Trek Diagnostics 
Systems – Ampliamento del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 – CIG 8904473B91

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 476 del 30 dicembre 2021 è stata disposta 
l’aggiudicazione della fornitura triennale di prodotti infungibili Sensititre, Trek Diagnostics Systems 
in favore dell’operatore economico Thermo Fisher Diagnostics S.p.A., C.F. 00889160156 per un 
importo pari ad Euro 166.109,40 – CIG 8904473B91;

CONSIDERATO

che con nota protocollo n. 8013/23 del 21 novembre 2023, il Responsabile della UOC Direzione 
Operativa Diagnostica Generale, Dr. Antonio Battisti, ha fatto richiesta di ampliamento del contratto, 
essendo necessario garantire la continuità delle attività effettuate presso la UOC di afferenza 
attraverso un ampliamento del contratto in essere, essendo tali prodotti necessari a causa dell’aumento 
di attività per circostanze impreviste ed imprevedibili da parte della Stazione Appaltante;

che il materiale consumabile da acquisire è necessario per attività all’antimicrobico-resistenza (AMR), 
che rappresenta una delle principali emergenze sanitarie a livello mondiale;

RITENUTO

che, a seguito della suddetta richiesta, si rende necessario ampliare la richiamata fornitura attualmente 
in corso affidata all’operatore economico Thermo Fisher Diagnostics S.p.A. per un quantitativo 
stimato del 50% dell’importo del contratto, pari ad Euro 83.054,70+IVA risultando pertanto l’importo 
della fornitura rideterminato in Euro 249.164,10+IVA;

VISTO

l’art. 106, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone al punto 1 
che: “Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 
autorizzate dal RUP […]. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono 
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 1) la necessità di 
modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono 
la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti 
preposti alla tutela di interessi rilevanti […]”,

PROPONE

1. di prendere atto della nota prot. 8013/23 del 21 novembre 2023 a firma del Dr. Antonio Battisti, 
che si compone di n. 2 pagine e che si allega al presente provvedimento, costituendone parte 
integrante e sostanziale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di ampliare il contratto di fornitura triennale di prodotti infungibili Sensititre, Trek Diagnostics 
Systems in essere con la ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A., C.F. 00889160156, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo pari ad Euro 
83.054,70+IVA, risultando pertanto l’importo rideterminato della fornitura pari ad Euro 
249.164,10+IVA;

3. di dare atto di imputare la relativa spesa sul conto n. 300101000010, denominato “MATERIALE 
DI LABORATORIO;

4. di comunicare all’operatore economico Thermo Fisher Diagnostics S.p.A., il contenuto del presente 
provvedimento.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Gara Telematica [G01361] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara per l’affidamento della fornitura triennale di prodotti infungibili Sensititre, Trek Diagnostics 
Systems – Ampliamento del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 – CIG 8904473B91

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara Telematica [G01361] - Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura triennale di prodotti 
infungibili Sensititre, Trek Diagnostics Systems – Ampliamento del contratto ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 8904473B91”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara Telematica [G01361] - Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura triennale 
di prodotti infungibili Sensititre, Trek Diagnostics Systems – Ampliamento del contratto ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 8904473B91” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto della nota prot. 8013/23 del 21 novembre 2023 a firma del Dr. Antonio Battisti, 
che si compone di n. 2 pagine e che si allega al presente provvedimento, costituendone parte 
integrante e sostanziale;

2. di ampliare il contratto di fornitura triennale di prodotti infungibili Sensititre, Trek Diagnostics 
Systems in essere con la ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A., C.F. 00889160156, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo pari ad Euro 
83.054,70+IVA, risultando pertanto l’importo rideterminato della fornitura pari ad Euro 
249.164,10+IVA;

3. di dare atto di imputare la relativa spesa sul conto n. 300101000010, denominato “MATERIALE 
DI LABORATORIO;

4. di comunicare all’operatore economico Thermo Fisher Diagnostics S.p.A., il contenuto del presente 
provvedimento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
              Dr. Stefano Palomba






		2023-11-22T15:43:01+0000


		2023-11-23T11:38:18+0000


		2023-11-24T12:41:36+0000


		2023-11-24T14:30:25+0000




